

1. ΕΝΙΑΙΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΑΣΕΠ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ...

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ

Ημ. Έκδοσης: ...27/06/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...27/06/2014

Σελίδα:6



Ενιαία προκήρυξη θέσεων από το ΑΣΕΠ και για τα άτομα με αναπηρία

Μαζί με τις υπόλοιπες θέσεις στο Δημόσιο θα προκηρύσσονται από το ΑΣΕΠ και οι ειδικές θέσεις για τα άτομα με ειδικές ανάγκες, ενώ θα εκδοθούν το συντομότερο σωρευμένα προκηρύξεις για θέσεις ατόμων με αναπηρία στις δημόσιες υπηρεσίες που έχουν παρακρατηθεί από το 2008 έως σήμερα.

Αυτό είναι το αποτέλεσμα της συνάντησης του προέδρου και των εκπροσώπων της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α) με την υφυπουργό Εύη Χριστοφιλοπούλου στο υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης.

Όπως τόνισε η κ. Χριστοφιλοπούλου, σε συ-

νεργασία με το υπουργείο Εργασίας, θα υπάρχει νομοθετική παρέμβαση προκειμένου να γίνεται στο εξής ενιαία προκήρυξη θέσεων από το ΑΣΕΠ και για τα προστατευόμενα πρόσωπα, δηλαδή τους αναπήρους.

Παράλληλα, επεσήμανε ότι είναι σημαντικό να γίνουν οι απαραίτητες ενέργειες, ώστε να εκδοθούν το συντομότερο δυνατό οι προκηρύξεις για θέσεις ατόμων με αναπηρία στο Δημόσιο, οι οποίες έχουν παρακρατηθεί, όπως ορίζει ο νόμος, από τις γενικές προκηρύξεις του ΑΣΕΠ, από το 2008 έως σήμερα.

Κατά τη συνάντηση συμφωνήθηκε επίσης:

■ Να θεσπιστούν διατάξεις, οι οποίες θα συμπεριλαμβάνουν κοινωνικά κριτήρια και μοριοδότηση για την πρόσληψη ατόμων με αναπηρία και γονέων ή κηδεμόνων τους, σε εποχικές θέσεις εργασίας, όπως προβλέπεται για ευπαθείς ομάδες (πολύτεκνοι, τρίτεκνοι κ.λπ.).

■ Η μείωση ωραρίου κατά μία ώρα σε συζύγους αναπήρων με ποσοστό αναπηρίας 67%, καθώς και η μείωση ωραρίου εργασίας για γονείς παιδιών με σακχαρώδη διαβήτη ινσουλινοεξαρτώμενου ή τύπου 1, τα οποία χρειάζονται ειδική ιατρική φροντίδα.

ΕΛ. ΔΕΛ.

2. ΣΕ ΕΠΑΝΕΣΕΤΑΣΗ ΤΟ 40 ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΗΣ Α ΛΥΚΕΙΟΥ

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ

Ημ. Έκδοσης: ...27/06/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...27/06/2014

Σελίδα: 1



Σε επανεξέταση το **40%** των μαθητών της Α' Λυκείου

ΧΙΛΙΑΔΕΣ μαθητές της Α' Λυκείου οδηγούνται σε επανεξέταση τον Σεπτέμβριο, καθώς το ποσοστό αποτυχίας στις προαγωγικές εξετάσεις ξεπερνά το 40%. Καθηγητές εκτιμούν ότι η αποτυχία είναι πρωτοφανής και

ΑΙΤΙΑ, Ο ΝΕΟΣ ΤΡΟΠΟΣ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗΣ

οφείλεται κυρίως στο νέο τρόπο βαθμολόγησης, που προϋποθέτει σε κάθε ένα από τα βασικά μαθήματα τουλάχιστον το 10 και όχι μέσον

όρο 10, και λιγότερο στην Τράπεζα Θεμάτων. «Οχι» στην Τράπεζα Θεμάτων ήλθει το ΚΚΕ, ενώ η ΔΗΜΑΡ προτείνει να είναι πιλοτική για φέτος

η εφαρμογή της. Θολό είναι το τοπίο στο θέμα των μετεγγραφών, με αποτέλεσμα να μην ξέρουν πώς θα συμπληρώσουν το μηχανογραφικό τους όσοι ανήκουν στις πρώην ειδικές κατηγορίες. **ΣΕΛ. 15**

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ

Ημ. Έκδοσης: ...27/06/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...27/06/2014

Σελίδα: 15



ΞΕΠΕΡΝΑ ΤΟ 40% ΤΟ ΠΟΣΟΣΤΟ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ Α' ΛΥΚΕΙΟΥ ΠΟΥ ΑΠΕΤΥΧΑΝ ΣΤΙΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΙΟΥΝΙΟΥ

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΙΟΥΣΗ

Σε επανεξέταση τον Σεπτέμβριο οδηγούνται χιλιάδες μαθητές τη Α' Λυκείου, λόγω του αυστηρότερου συστήματος προαγωγής για τη Β' Λυκείου, που προϋποθέτει σε κάθε ένα από τα βασικά μαθήματα, Αλγεβρα, Γεωμετρία, Αρχαία, Νεοελληνική Γλώσσα, Λογοτεχνία, τουλάχιστον το 10 και όχι μέσον όρο 10. Σε πολλή σχολεία του Λεκανοπεδίου, το ποσοστό αποτυχίας στις προαγωγικές της Α' Λυκείου ξεπερνά το 40%, με αποτέλεσμα τον έντονο προβληματισμό εκπαιδευτικών και υπουργείου Παιδείας.

Μιλώντας χθες με καθηγητές σε σχολεία του Περιστερίου

» Στα... τυφλά η συμπλήρωση του μηχανογραφικού δελτίου από τους υποψηφίους της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης

Μετεξεταστέα η Τράπεζα Θεμάτων



Τοπίο στην ομίχλη οι μετεγγραφές, λίγες μέρες πριν από τη δημοσιοποίηση της βαθμολογίας στις πανελλαδικές εξετάσεις και των βάσεων εισαγωγής σε ΑΕΙ και ΤΕΙ

ου, του Αίλιμου, των Πατνοίων και του Γαλτασίου, τονίστηκε πως ο αριθμός των μετεξεταστέων είναι πρωτοφανής και οφείλεται κυρίως στο νέο τρόπο βαθμολόγησης και λιγότερο στην Τράπεζα Θεμάτων.

Όλα αυτά λίγες ημέρες πριν από τη δημοσιοποίηση της βαθμολογίας στις πανελλαδικές εξετάσεις και των βάσεων εισαγωγής στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, που θα γίνει το αργότερο έως τις 3 Ιουλίου. Την ίδια ώρα, το τοπίο στο θέμα των μετεγγραφών φαίνεται να μην είναι ξεκάθαρο.

Πώς θα μπορέσουν τελικά να κάνουν οι μηχανογραφικοί τους οι οικογένειες των πρώην ειδικών κατηγοριών; Θα πάρουν μετεγγραφή χωρίς ποσοτικό περιορισμό ή όχι; Γιατί ανάλογα θα φτιάξουν το μηχανογραφικό τους.

Για το θέμα σημειώνει σχετικά ο Στράτος Στρατηγάκης, μαθηματικός - ερευνητής: «Ελεύθερες μετεγγραφές σε όλους όσους ανήκουν στις ειδικές κατηγορίες (πολύτεκνους, τρίτεκνους και ειδικές κατηγορίες) υποσχέθηκε η προηγούμενη πολιτική ηγεσία του υπουργείου Παιδείας με δελ-

τίο Τύπου στις 27/3/2014. Αυτό έγινε γιατί κρίθηκε αντισυνταγματική η εισαγωγή υποψηφίων που εξετάστηκαν στα ίδια θέματα με διαφορετικά μόρια. Δηλαδή, για την εισαγωγή στην Ιατρική Αλεξανδρούπολης ο απλός υποψήφιος χρειάστηκε 18.090 μόρια το 2013 ενώ ο υποψήφιος από πολύτεκνη οικογένεια χρειάστηκε 17.539 μόρια.

»Στο νόμο 4264/2014 δεν υπάρχει διατύπωση για ελεύθερες μετεγγραφές. Αντίθετα υπάρχει η έκφραση για τις ειδικές κατηγορίες: "δικαιούνται τη μεταφορά της θέσης εισαγωγής τους σε αντίστοιχη σχολή ή τμήμα" και παρακάτω αναφέρει: "Η κατά τα ανωτέρω μεταφορά της θέσης

πραγματοποιείται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος υποδοχής. Οι δικαιούχοι μεταφοράς δύνανται να υποβάλουν σχετική αίτηση προς το Τμήμα υποδοχής".

Αυτό δεν σημαίνει ελεύθερες μετεγγραφές, γιατί λείπει η έκφραση χωρίς ποσοτικό περιορισμό, που υπήρχε στο νόμο όταν επιτρέπονταν οι μετεγγραφές. Αυτό το αδιευκρίνιστο κενό, μαζί με τη συνέχεια του νόμου ότι οι λεπτομέρειες θα ρυθμιστούν με υπουργική απόφαση, που ο κ. Λοβέρδος ανακοίνωσε ότι θα είναι έτοιμη γύρω στις 20 Ιουλίου (μετά, δηλαδή, την ολοκλήρωση της συμπλήρωσης των μηχανογραφικών), δημιουργεί μεγάλη ανασφάλεια

στους υποψηφίους και τις οικογένειές τους. Από τα μέχρι στιγμής δεδομένα προκύπτει ότι, μάλλον, δεν θα υπάρχουν ελεύθερες μετεγγραφές (χωρίς ποσοτικό περιορισμό).

Ο ποσοτικός περιορισμός που αναμένεται να οριστεί θα δημιουργήσει προβλήματα. Δηλαδή μια τρίτεκνη οικογένεια δεν θα έχει τη σιγουριά ότι το παιδί της θα πάρει μετεγγραφή αν περάσει σε άλλη πόλη. Θα ρισκάρει το παιδί να δηλώσει σχολή σε άλλη πόλη; Η κοινή λογική λέει όχι, γιατί αν δεν πάρει μετεγγραφή δεν θα υπάρχουν χρήματα για τις σπουδές του. Αυτοί που ρισκάρουν ή έχουν άγνοια του τι συμβαίνει μπορεί να δηλώσουν σχολές σε άλλη

πόλη και πιθανόν να πάρουν μετεγγραφή».

Κατά τον κ. Στρατηγάκη, οι μετεγγραφές οδηγούν σε αδιέξοδο το κεντρικά ΑΕΙ της Αθήνας και Θεσσαλονίκης, που βουλιάζουν από φοιτητές ενώ αδειάζουν τα ΑΕΙ της περιφέρειας. Οι χωρίς ποσοτικό περιορισμό μετεγγραφές δημιουργούν πάρα πολλά προβλήματα, γι' αυτό και δεν τις θέλουν οι πανεπιστημιακοί. Δεν υπάρχει, δηλαδή, η βέλτιστη λύση στο πρόβλημα. Κάθε λύση θα έχει μειονεκτήματα και πλεονεκτήματα. Το θέμα είναι να ξεκαθαρίσει άμεσα το τοπίο, για να ξέρουν οι υποψήφιοι και οι οικογένειές τους πώς να συμπληρώσουν το μηχανογραφικό τους. **Γ.Α.Κ.**

3. ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ ΣΤΟΝ ΕΣΔΚΑ

Μέσο: ΑΥΓΗ

Ημ. Έκδοσης: . . . 27/06/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 27/06/2014

Σελίδα: 27



» **Πολύτεκνοι στον ΕΣΔΚΑ:** Την ολοκλήρωση των προσλήψεων στον Ενιαίο Σύνδεσμο Δήμων και Κοινοτήτων των διοριστέων της προκήρυξης 1/331Μ/2009 και ιδίως των πολυτέκνων και τέκνων πολυτέκνων, ζητούν οι Θεodorής Δρίτσας και Αλέξης Μπινρόπουλος σημειώνοντας ότι αφορά τρία άτομα (υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης).

4. ΟΤΑΝ ΕΥΗΜΕΡΟΥΝ ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ ΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΥΠΟΦΕΡΟΥΝ

Μέσο:KONTRA NEWS

Ημ. Έκδοσης: ...27/06/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...27/06/2014

Σελίδα:6



Από την πολυσέλιδη επιστολή του κ. **Θανάση Τσόκα**.

Όχι κύριε Σαμαρά! Δεν μπορώ πλέον να επι-
στευθώ στα χέρια σας το τιμόνι της ευλογημένης
χώρας μου:

- Όταν η κυβέρνηση σας για να πετύχει πρωτο-
γενές πλεόνασμα της ντροπής από τη μια μεριά
καταργεί την τιμητική σύνταξη των 100 ευρώ της
ηρωικής πολύτεκνης μητέρας και από την άλλη
μεριά μοιράζει αφειδώς τις υπερωρίες γύρω από
τους Υπουργούς, Υφυπουργούς και Γενικούς

Όταν ευημερούν οι αριθμοί, οι άνθρωποι υποφέρουν

Γραμματείς,

- Όταν η κυβέρνηση σας για να πετύχει πρωτο-
γενές πλεόνασμα της υποβάθμισης:

1) Υποχρηματοδοτεί τον ευαίσθητο χώρο της
υγείας, σε βάρος μιας αξιοπρεπούς περίθαλψης
των Ελλήνων πολιτών,

2) Υποχρηματοδοτεί τον ευαίσθητο χώρο της παι-
δείας σε βάρος μιας ολοκληρωμένης μόρφωσης
της Ελληνικής νεολαίας μας,

3) Υποχρηματοδοτεί τον ευαίσθητο χώρο των
Ενόπλων δυνάμεων σε βάρος μιας ασφαλούς
αμυντικής θωράκισης της αγαπημένης μας Πα-
τρίδας!

Όταν στην δίχρονη Πρωθυπουργία σας, μας δεί-
ξατε ότι μπορείτε να πετύχετε, ένα και μοναδικό
έργο:

**ΝΑ ΚΑΝΕΤΕ ΤΟΥΣ ΑΡΙΘΜΟΥΣ ΝΑ ΕΥΗΜΕΡΟΥΝ
... ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ ΝΑ ΥΠΟΦΕΡΟΥΝ!**

5. ΜΕΧΡΙ 27 ΙΟΥΝΙΟΥ ΟΙ ΑΓΩΓΕΣ(24 06 14)

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΛΑΡΙΣΑΣ

Ημ. Έκδοσης: ...24/06/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...27/06/2014

Σελίδα:2



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ ΛΑΡΙΣΑΣ

Μέχρι 27 Ιουνίου οι αγωγές

Από τον Σύλλογο Πολυτέκνων Λάρισας ανακοινώνεται ότι «με τους νόμους που ψηφίσθηκαν από τη Βουλή (Ν.4093/2012 και το φορολογικό) θεσπίσθηκαν διατάξεις που αφορούν τους πολυτέκνους, οι οποίες είναι αντισυνταγματικές, όπως επισήμανε σε σχετική γνωμοδότηση η αρμόδια Επιστημονική Επιτροπή της Βουλής. Κατόπιν τούτου, μπορούν να κάνουν αγωγή οι πολύτεκνοι που θίγονται από τις διατάξεις αυτές, όπως: Οι πολύτεκνες μητέρες που τους κόπηκε η ισόβια σύνταξη, δεδομένου ότι καταργήθηκε πλέον η χορήγησή της από 1/11/2012. Όσες δεν θα πάρουν το πολυτεκνικό επίδομα των 500 ευρώ το χρόνο για κάθε προστατευόμενο παιδί, εάν το εισόδημά τους υπερβαίνει το ποσό των 45.000 ευρώ. Όσοι έχουν 1 ή 2 παιδιά εξαρτώμενα και δεν θα πάρουν το παραπάνω πολυτεκνικό επίδομα των 500 ευρώ ετησίως, γιατί αυτό προβλέπεται να χορηγείται από το 3ο εξαρτώμενο παιδί και άνω. Όσες ενδιαφέρονται να κάνουν αγωγές για τις παραπάνω περιπτώσεις να επικοινωνούν με τα γραφεία του Συλλόγου Πολυτέκνων Λάρισας και Περιχώρων» καταλήγει η ανακοίνωση.